
Alexandr Flek: Parabible 1Alexandr Flek: Parabible 1Alexandr Flek: Parabible 1

Alexandr Flek

Parabible
Tisková zpráva o našem prezidentovi Ježíši z Nošovic

Biblion, z. s., 2018

• Martin C. Putna: Para ořech

• 13

Proč Parabible? Inu, třeba proto, že Ježíš je také para ořech: sladké a výživné jádro, ale aby se k němu
člověk dostal, musí proniknout tvrdou skořápkou. Ta skořápka, to je jazyk a styl biblických vyprávění,
jejich poetika a reálie: židovské, řecké, římské, stredomorské. Názvy měst a řek a hor, oděvů a rostlin.
Míry a váhy. Je to všechno tak jiné než svět čtenáře jednadvacátého století. Tato jinakost může působit
poeticky, okouzlovat a vést k touze dostat se k onomu jádru sladkému a výživnému – nebo také odra-
zovat a mást. Je vzrušujícím dobrodružstvím pronikat k onomu jádru – louskat, zápasit se skořápkou.
Ale ne každý na to má dost tvrdý louskáček a šikovné ruce, tvrdou palici a trpělivost.

• 13

Neúcta k tradici? Právě naopak! Pokračování v tradici, která je tak stará, jak staré je křesťanství. Ba,
ještě starší. První „parabiblí“ byla totiž Septuaginta neboli první překlad hebrejské Bible do řečtiny. Už
ta přináší obrovské množství posunů, chtěných i nechtěných: od parthenos čili „panny, která počne“
(Iz 7:14), po Hospodina-básníka, který na počátku doslova „zbásnil“, epoiésen, nebe a zemi (Gn 1:1).

• 14

Parabiblí jsou první křesťanské katecheze. Parabiblí je středověká biblia pauperum, Bible chudých čili Bible
negramotných – těch, kteří neumějí číst a biblické příběhy si prohlížejí namalované na stěnách kostelů.
Namalované pak jsou nikoliv v přesných starověkých reáliích, nýbrž v kostýmech a krajinách, které
znal soudobý člověk. Parabiblí je však i opačný pokus, počínající již v renesanci a vrcholící v pseudobib-
lických hollywoodských filmech, tedy vizuální historizace Bible, rekonstruování rádoby autentického
prostředí. I když se ty hollywoodské velkozbožnofilmy holedbají množstvím archeologů, které angažo-
valy ve jménu přesnosti – stejně je to celé „para“. Parabiblí v kostce, totiž v obdélníku, je i univerzální,
v tisících variant znovu a znovu reprodukovaný svatý obrázek Ježíše coby modrookého blonďatého
hezouna. Parabiblí je i každý překlad do moderního jazyka, který přináší zase nové posuny. Parabiblí je
Veliký život Pána a Spasitele našeho Krista Ježíše, který sepsal barokní kapucín Martin z Kochemu a který
četli prostí lidé v německých, českých a uherských zemích až do začátku dvacátého století častěji než
Bibli. Parabiblí jsou lidové pašijové hry i Rybova Česká mše vánoční.

• Paraúvod

• 18

Vždy jsem chtěl propojovat starodávný text s dnešní realitou – a hlavně se spolu s posluchači ptát: Proč
je tohle v Bibli? Co tenhle příběh nebo výrok znamená pro nás? Jak by dotyčná scéna vypadala, kdyby



Alexandr Flek: Parabible 2Alexandr Flek: Parabible 2Alexandr Flek: Parabible 2

se neodehrála kdesi daleko a kdysi dávno, ale tady a teď? Jak by se choval a jak by mluvil Ježíš, kdyby
žil dnes, mezi námi? Koho by fascinoval a koho k smrti vytáčel? Kdo by byli dnešní farizeové a kdo
učedníci? A hlavně: Kým bych v těch příbězích byl já?

• 18

Těžko dnesmohu svýmdětem vyprávět vtipy oHusákovi, Brežněvovi a Reaganovi.Mohu jim samozřej-
mě vysvětlit, kdo byl kdo, jaké byly okolnosti a proč je daný vtip legrační. Moje děti to všechno mohou
i pochopit, ale smát se nebudou. Pokrčí rameny a maximálně řeknou: Hm, tak jo, tati. Starý osvědčený
vtip nezafunguje, časovaná bomba pointy nevybuchne, vysvětlení se nikdo nezasměje. A právě takovým
„vysvětlováním vtipů“ bývají mnohokrát naše dobře míněná a fundovaná kázání a biblické výklady.
Málokdo se zasměje. Málokdo se dojme, nadchne nebo naštve. Málokdo je zasažen, pohnut nebo otře-
sen natolik, aby (tak jako původní adresáti stejných textů) od základu změnil své další životní směřování.
Současní posluchači nebo čtenáři neřeknou Wow!, ale Hm…

Proč tedy namísto úmorného vysvětlování biblických „vtipů“ – podobenství, výroků a příběhů – ne-
zkusit něco efektivnějšího? Daly by se ty staré příběhy vyprávět nově? Šlo by jejich pointu obléknout do
dnešních reálií, aby fungovaly tak jako kdysi?

Stano Krajči, 12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Flek-Parabible.pdfStano Krajči, 12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Flek-Parabible.pdfStano Krajči, 12. 5. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Flek-Parabible.pdf


